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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 41/2012-L, DE 15 DE
MAIO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES
ESTRADA.

No intuito de atender aos moradores do “bairro
Santa Ifigénia” este Vereador pretende com a aprovacio do presente projeto
de Lel dar denominagao oficial as vias do citado local, motivo pelo qual
elaborou o OFICIO PRESIDENTE CERTIDAO n° 5/2012, de 11 de Janeiro de
2012, respondido através do Oficio n°. 65/2012 — DPM, de 09 de maio de
2012, contendo a Certiddao n° 0084/2012, de 03/05/2012, e o Decreto N°
7.344 de 1° de marco de 2012 (copias anexas).

Como € do conhecimenio de todos, os
moradores que ndo possuem as suas vias denominadas oficialmente, sofrem
com a falta de servigos oferecidos somente aqueles que possuem um Caddigo
de Enderecamento Postal (CEP), o que impede a entrega de correspondéncias
pelos correios, dentre outros servicos.

O presente projeto tem por objetivo resolver
esses problemas, denominando oficiaimente as vias do citado local, em
beneficio dos moradores, em sua grande maioria catélicos, com os nomes dos
arcanjos (principais anjos). Sao Gabriel, Sao Rafael e Sao Miguel.

Segundo estudos religiosos:

Sao Gabriel € o Arcanjo da Esperanca, da
Anunciagao, da Revelacao, sendo comumentie associado a uma trombeta — é a

oz de Deus, o tfransmissor das boas novas.
Sao0 Rafael é o Arcanjo cuja caracteristica

principal € ajudar na cura dos doentes g, por isso, € o guardido da satde.
Sao Miguel € o Arcanjo e considerado o chefe

dos exércitos celestiais e 0 padroeiro da Igreja Catdlica Universal.

Isso posio, ALFREDO FERNANDES
ESTRADA, por intermédio do Protocolo n® CETSR 15/05/2012 - 10:44:18
02800/2012, de 15 de maio de 2012, apresenta ao Egrégio Plenario o seguinte
Projeto de Lei:
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PROJETO DE LEI N° N° 41/2012-L, DE 15 DE
MAIO DE 2012.

Da denominacdo as vias do “bairro Santa
Ifigénia”.

O Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de Sao
Roque,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Rogue decreta e eu promuigo a
seguinte Lei:

Art.1° Fica denominada “TRAVESSA SAO
GABRIEL, a “Via 1" com inicio na Rua Agostinho da Silva e término na confluéncia
da via 2 com a via 3, a mesma conta com 35,0 metros de comprimento e 5,0 metros
de largura.

Art.2° Fica denominada “TRAVESSA SAO

RAFAEL, a “Via 2" com inicio na confluéncia da Via 1 com a Via 3 e término e
propriedade particular, a mesma conta com 72,3 metros de comprimento e 5,0

metros de largura.

Art.3° Fica denominada “TRAVESSA SAO
MIGUEL, a “Via 3" com inicio na confluéncia da Via 1 e Via 2 e término em
propriedade particuiar, a mesma conta com 50,0 metros de comprimento e 5,0
metros de largura.

Art.4° Faz parte da presente Lei croqui das vias
ora denominadas.

Art.5° As despesas decorrentes com execucgio
desta Lei correrao por conta de dotagio propria do orgamento vigente.

Art.6° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Sessoes “Dr. Julio Arantes de Freitas”, 15

de maio de 2012.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

Protocolo n® CETSR 15/05/2012 - 10:44:18 02800/2012




DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

* CERTIDAO N°. 0084/12

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n° 137/2012, da
Camara Municipal da ' Estancia Turistica de Sdo Roque, conforme Decreto N°
7344/2012 as vias em questdo embora ndo seja de titularidade da Prefeitura, tendo em
vista que o referido parcelamento ndo foi aprovado e nem registrado no Cartdrio
Imobiliario, esta incorporado por destinacdo a classe de bem publico do municipio, as
mesmas possuem as seguirites descrigdes: Via [ com inicio na Rua Agostinho da.Silva
e término na confluéncia da via 2 com' a via 3, a mesma conta com 35,0 metros de
corﬁprimqnto e 5,0 metros de largura; Via 2 com inicio na confluéncia da Via I com a
Via 3 ¢ téfmiho em propricdade particular, a mesma conta com 72,3 metros de
congprimentd e 5,0 metros de largura; Via 3 com inicio na confluéncia da Via 1 e Via 2
e término em propricdade particular, a mesma conta com 50,0 metros de comprimento

e 50 metros— de largura. Segue anexo o croqui do local.
A —. gu gu q

> ‘

~ .. (Adriano Ito dos Santos), digitel e provideﬁciei a impfessﬁo.
Eu, & . e, (i (Alexandre Valente Oliani), Chefe de Divisdo

de Fiscalizacdo e Postura, certifiquel aos trés dias do més de maio do ano de dois mil e




DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAD DE ARQUITETURA E IURBANISMO
CERTIDAO N°. 0049/12

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n° 005/12, da Céamara
Municipal da Esténcia Turistica de S8o Roque, foi verificado que as vias em questio ja

possuem uma certidio expedida conforme certiddo n.° 16/12.

_ (Adriano Ito dos Santos), digitei e providenciei a impresséo.
Fu, » (Alexandre Valente Oliani), Chefe de Divisao

de Fiscalizagfo e Postura, certifiquei aos.sete dias do més de fevereiro do ano de dois

mitedoze================== ==,

N (oA
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’DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

. DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMD

CERTIDAO N°. 016/12

Certifico, coﬁforme sdlicitadp atréVés do Oficio Pres'idente n’ 00921/11, da
Cémara Municipal da Estancia Turi‘stica de S7o Roque, que as vias publicas em
questao sao: | | | .
Agostinho da Silva possui uma certidfio expedida.conformeéertidﬁo n.°13/11;

As travessas sao de dominio particular.

%ﬁ/ (Adrlano Ito dos Santos) dlgltel e pI‘OVldGHClBl a Impressao.:
Eu, - %@4 P %&* . (A]exandre Valente Oliani), Chefe de
Divisﬁo de Fiscalizagao e Postureg certifiquei-aos trinta dias do-més de janeiro do

ano de dois mii e doze.—.—.—,—.—,.—_ .............................
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OFICIO VEREADOR n® 1604/2011
S&0 Roque, 07 de dezembro de 201 _1.‘
Excalentissimo Senhor Presidente,

: Nos termos da Lein® 2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo Unico, solicito os bons oficios de Vossa Excaléncia junto a
Prefeitura, no senfido de que seja providenciada a expedicao de CERTIDAO
das seguintes was publicas localizadas na Vila indicada sm crogui anexo;

¢ e Vi que se inicia na-Rua Agcsimho Siiva:;
Via gue se inicia na fravessa da Rua Agostinho Silva
/

, Gontike:a Informar se taits, vigs 540 oficiais e s2 possusm denomihag:éo'
ofimal, bem como informar suas dimensdes e se as mesmas sdo de
dominio pihiico. Em sendo. informar desds guando. OU a0 Manes, S o
sio hé mais de 05 (cinco) anes, Caso nao haja informacdo sobre o tampo
de dominio pibiico das vias, solicitames ainda. que consie da Ceriidao se ha,

* no cadastro imobiliario da Prefeitura, imovel localizado nas mesmas & na’
guanio iempo, r“orﬁormm preceiua a Lei 3.134 d= 08/02/2008. Solicitamos
‘ainda qu@ junio & CERTIDAO s=ja anexade um croqui do local,

Na certeza de que dispensarg especial atengdo ao
padido, desdeja agradeco, renovando meus mais, sinceres protestos de
elevada estima e de distinta consideracao. A

A'“Lenciosamenté,

P
F\\,_!_CZD //
LFRE S50 EERNANDES ESTRADA

Verzador : _ o

Ao -
Excelantissimo Senhor
MILTON BRASIL CAVALCANTE
DD. Prasidents da Camara Municipal de
‘5ao Rogue — SV - '
) ’ PROTOCOLO R CETSR 07/1212014 - *15:00:67 0773812011
’ ' imabc
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Ori”‘l"‘ PRESIDENTE n©3821/2017 .

7 - -

=m a:tencéo' ao pedido do vereador Alfredo

rernandes cstrade, atraves do Oficio Versadon n® 4604/2011, (copia anexa), |
soliciio a Vessa Excsléncia a gentileza de providanciar, Jumo-ao sefor compeianie,
& expadico ds CERTH :J/:D das seguini=s vias publicas localizadas. na Vile

—~

ndicada em crogul anexo!

e Viag qus sz Inicia na Ruza
«  Via qus sz iniciz na iraves

Gantilezs -intormar s2 @is vias saoc oiicial
oficiai, bem como informar suas dimensdeos ¢ Se 25 mesmas. s8c de

< dominio pablico. Em bmn’vo Jinformar desds guanda, DU .30 MSNEs. 82 0
shc hz mais de 05 {cinco) anos, Caso no haj:a informacao

a’e dominio molr‘o das vias, :Ofluhan 08 a'mda gug conste ¢
no: cadastro imobilianc ca Prafeitura, mnoval loualwad nz2s masmas = h2
guanio izmpo, conforms . precaiiua a Lai 3.134 ds 08/02/2008. Solicitamos

ainda qus junic & CERTIDAD seje ansxado um crogui do local.
: Na carizza de qus dispansara espeacial atencée
a0.padido, desde jaagradago, renovando meus mals sincaros proisstos da

]

elavade esiims s dz disiinia considefagio.

- Atencicsameniz, SR .

P

i‘d’%‘ ON BRASIL CAVALCARNTE - TI0 MILTON

s

Prasidente : i S0

. -
AD
Excajaniizsimo Sanhor
ERANZU NOLASCO GODINAD )

N . . - L
' PROTOCOLL M CETSR 12
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DEPARTAMENTO DE PLANEJANMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAD DE ARQUHTETURA E URBAN&SMO
CERTIDAG N ¢013/11

Cef‘ﬁﬁcm conforme solicitado. através do  Oficio Presidente n”(ﬁ-ﬂSS/rE,L da
\,'étmaré Munibipii da Bstandia Turistica de Sio Roque, que a via enﬁ'ques‘tﬁo S
de dominio pubhco oﬁmahzada pe[a Lei n.° 2048/92 como Rua Agostinho Silva,
teride nicio na Rodovla René Benedito Sil va e telmmo em propriedade
particulan a mesma conta com 300,00 metros de comprmlento e 6,50 metros de
Nlargura.
| ,Eu,-
- Eu, %{ﬁ"’?;@r’ﬁ{k A T @,ﬁ,_;_; (Alexanche Val \,nte 0l 1am ], Chefe de

“Servico Técnico, certifiquel aos quinze dias do més de Margo de ano de deis mil

7 ' '
,’) lf%/(Adnano fto dos Santos) digiter e piDVldGDClul a ll’npl £S320.

A QnZe. =SS ESESSESE SRS S SSE ST




FEITURA DA ESTANCIA
ISTICA DE SAQ ROQUE
B O D E 5 A O P A U L O

- 540 ROQUE: TERRA DO VINHO, BONITA POR NATUREZA -
Oficio n.° 0139/2012 - GP

S&o Roque, 1° de feversiro de 2012

Referéncia: Oficio Presidente n.° 921/2011 ! -
‘_Senﬁoxj Vereador Presidente,

'~ _Em atengéo ao oficio em referéncia, vimos encaminhar a
Certidao n°® 016/12, = devidamente prowdenc:tada poOr  NOSSO
Departamento de Planejamento & Meio Ambiente, '

Colocando-nos ao  inteirc dispor _ aproveitamos - a
0p0rtun1dad= para renovarmos os protestos da mais alta es’nma e

apreco.

("‘\ CARYL
Para os devidos fins:

 EFANEU NOLASCO H@ ' - [

PREFEITO . . W

) (Jdrnczra iwumuuaf daa i:szcmcl
5

UF!SUCd
dfa\m"o_ogh 35 e
- b i
Exmo,. Sr. ‘ , ) ' =y

Alfredo Fernandes Estrada - . M:
Vereador Presidente ' SeNiior (a)
Camara Mumc:pai da Estancia Tunshc& de Sao Rogue

MN-scs .-

Prefeiiura da Estincia Turistica de 830 Roque
-Rua 530 Paulo, 966 — Tabodc~ CEP 18135-125 - 880 Roque - 3P

WWW.SA0FOYUE.SD. 80V DI

’ PABX: (11)4784.8500

- . ) _ Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597
' Fax: (11)4712-2288,
E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
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OFICIO PRESIDENTE n® 137/2012

!
Sao Raogue, 02 de marco de 201 2.

llustrissima Senhaora,

Tenho pelo presente a grata satisfagao em cumprimenta-la
e na oporiuhidade éncaminhar a Vossa Senhoria aiguns documentos necessarios a oficiali-
zacao de via publica localizada no Distrito de Sao Jo&o Novo.

L

S . A situacdo ja e de conhecimento de Vassa Senhoria, pois
estivemos conversando pessoalmente sobre o assunto, ocasido em que tambem se fez pre-
sente 0 Sr. Amauri de Aragjo.

Os documentos solicitados por Vossa Senhoria para a ofi-
cializacdo da via publica, que ‘ora encaminho séo: Certides de Obito do Sr. Armindo Nunes
Barril e da Sra. Lucilg Silva Nunes; Declaracdo assinada pelos herdeiros dando conta que a
via de acesso _gos imoveis registrados sob Matricuia 10.141 s30 de dominio publico ha mais
de 30 anos: Fotos dos postes de iluminago publica instalades na referida via; Copia da Lei
Municipal n° 2.848, de 18 de junho de 2004: Escritura de Doacio com Reserva de Doacio
cuios outorgantes sfdo Armindo Nunes Barrit e espoga; Copia da Matricula n°® 10.141: e Cébia
da capa de Carné de IPTU em nome e Lucila Silva Nunes.

. Certo de poder contar com a valorosa colaboragdc de
Vossa Senhoria no que diz respeito ao assunto aqui abordado, dproveito o ensejo para reno-
var meus sinceros protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Presidente -
A
llustrissima Doutora
FABIOLA FRANCESCHI GODINHO
MD. Chefe do Nuclec de Regularizagac imobiliaria e Cadastral
Prefeitura da Esténcia Turistica de S0 Rogue - SP

PROTOCOLO N° CETSR 09[03[2012 14:51:15 01406/2012
femj-




' DECRETO N.° 7.344
De 1° _de margo de 2012

- Dispoe so'bre -0 procedimento para
expedigdo de certidio de denominagdo de vias, proprios
e logradouros publicos solicitada pela Camara Municipal.

EFANEU NOLASCO GODINHOQ, Prefeito da
Estancia Turistica de S40 Roque, no uso de suas atribuictes.
& nos termos do paragrafo Gnico do artigo 86 da i.el Orgénica
do Municipio, e

.‘ CONSIDERANDO os inimeros pedidos de
. certidbes formulados pela Camara Municipal visando a
denominagao de vias, proprios e logradouros ptblicos, ‘

DECRETA:

Art. 1° As certidbes solicitadas pela Cémara
Municipal de Sao Rogue, por intermédio da Presidéncia ou de Vereador,
sobre denominagées de vias, proprios e logradouros publicos, deverio
ser expedidas pelo Departamento de Planejamento e Meio Ambiente no
prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento do respectlvo OfICIO

EITURA DA ESTANCIA
STICA DE SAO ROQUE
A D O 'D'E‘SRD P A UL O

Art. 2° As cerndées que envolvem vias localizadas

em parcelamentos do solo nfo aprovados pela Prefeitura, deverdo ser
expedidas nos termos da minuta que integra o Anexo deste Decreto,
desde que o parcelamento contenha no minimo, dois dos seguintes
methoramentos publicos:

| ~ rede de abastecimento de agua potavel,
-l — rede coletora de gsgotos sanitdrios;
Ilf - rede de iluminagao publica;.

aguas piuviais;
' V- pa\flmentagao asfaltica.

Paragrafo unico — As  situagbes que n#o se
enquadrem no caput deverao ser submettdas devidamente instruidas,

IV — meio-fio ou calgcamento, com canallzag:ao de -




pelo Departamento de Planejamento e Meio Amblente a anahse do
Departamento Jundlco ou Assessorla Consultiva.

Art. 3° A certidao, apés a sua expedicdo, devera
sef enviada & Presidéncia da Camara Municipal, pelc Diretor do
Departamento de Planejamentc e Meioc Ambiente, no prazo de 15

. {quinze} dtas contados do receblmento do oficic de que trata o artigo 1°.

, Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicagao. -

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 1°/63/12

EFANEU NOLASCO GODINHO .

PREFEITO

- PUBLICADO AOS 1° DE MARGO DE 2012, NO GABINETE DO PREFEITO )




Anexo do Decreto n° 7.344/12

Certidao

Certificamos qﬂe a via abaixo descrita, situada no
parcelamento do solo nzo aprovado conhecido pelo nome de
o ", situado no Bairro _, neste Municipio,
nao possui denominacgao oficial. :

. Certificamos que, embora a via abaixo descrita, ndo

" seja de titularidade dominial da Prefeitura, tendo em vista que o
referido parcelamento nac foi aprovade e nem registrado no
" Cartério Imobiliario, esta incorporada por destinagio a classe de
bem publico do Municipio. |

Certificamos, assim, que a mencionada via possui a
. seguinte descricgo “ " | o |
Por ser a expressdo da verdade firmamos a

C—~

presente.




. Vias publicas sobre as quais ¢ Vereador
solicita Certidao

20780 @. AN

Ponto de Onibus

km 53,50 .




Y PREFEITURA DA ESTANCIA
¥t TURISTICA DE SAO ROQUE

& "E s 7T A D O D E S A O P A UL O
*S&o Roque — a Terra-do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE -

Oficio n.° 65/2012 - DPM
S&o Roque, (.)9\de'maio de 2012.

Refeéréncia: Oficio Presidente Certiddo n°137/12

Senhor Vereador Presidente,

_ Em atendimento ao Oficio em referéncia, procedemos ao encaminhamento .da
Certiddo n° 0084/12, devidamente providenciada por nossa Divisio de FiscalizagZo e

Posturas. . ‘
Colocando-nos a0 inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade para renovarmos os

protestos da mais alta estima.e apreco.

’ AV k " ;
Ge/CI' inbMR a,\
fente d&/Divisdes - & J’)P

flmo. Sr. .
- Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente 7
Cémara Municipal da Estincia Turistica de Sdo Roque poTL.




o ' RN I "‘,,.r"»,,‘/
%/?%CMWZ (Q/ZM?/&(}W/ da %}&w?(/m SHuristica de o %gzw
Rua Séao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125-- Caixa Postat 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br !/ E-maii: camarasaorogue@camarasaorogue.sp.gov.or

OFiCIO PRESIDENTE CERTIDAO n° 5/2012

Sao Rogue, 11 de janeiro de 2012, Gabinéia a0 Profeito -
‘ - Recebido am L2 L2LLAIE
RUD, L spverrers s eiiS R ireoianes

~ Excelentissimo Senhor Prefeiio,

. Nos termos da Lei ri°. 2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo Unico, solicitamos os bons oficios de Vossa Exceléncia
junto & Prefeitura, no sentido de que seja prowdenc;ada a expedicdo de
CERTIDAO para fing de denominacio, da VILA SANTA EFIGENIA, localizada
no Distrito de Sao Joao Novo,informando se tal vila, & oficial e se possui .
denominagac oficial, bem como informar suas dimensbes e rélacio de
suas vias plblicas € se as mesmas sido de dominio publico. Em sendo,
informar desde guando, ou ao menos, se o é ha'mais de 05 {cinco) anos.
Caso nao haja informagao sobre o tempo de dominio publico da vila,

~ solicitamos ainda guie -conste da. Certiddio se ha, no .cadastro imobiliaric’ da -
Prefeitura, imovel localizado na mesma-e ha quanto tempo, conforme praceitua
a Lei 3.134 de 08/02/2008. Solicitamos tambem gue junio a Cn:RTiDAO seja

anm}.ado um crogui com todas as vias do local. -
Na certeza de que dtaponbara especnal atencdo ac

pedido, desds ja agradeg o, renovando meus mais sinceros protesios de
eievada estima e ds distinta c:onadexacao ’

! ANDES ESTRADA |
Presidente o

Ao o
Excelentissimo Senhor ,
EFANEU-NOLASCO GODINHO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de Sao Rogue
Sdo Rogue — SP '
' 'PRDTOCOLO Mo CETSR 11/0172012 - 11:59:04- 00172/2012
AV
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PARECER 75/2012

Parecer ao projeto de Lei no°
041/2012-L, de 15 de maio de 2012,
de autoria do N. Vereador Alfredo

Fernandes Estrada, que da
denominacdo as vias do bairro Santa
Ifigénia.

Apresenta o N. Vereador Alfredo Fernandes
Estrada, o Projeto de Lei n® 041/2012-L, de 15 de maio de 2012, a fim de dar

denominagdo as vias publicas situadas no bairro Santa Ifigénia.

E o relatorio.

A denominag¢do de proéprios, vias e logradouros
publicos sdo de competéncia exclusiva da Camara de Vereadores, por forca do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de Lei

em guestdo € legal.
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A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a
oficializagdo, identificagdo e emplacamento de logradouros publicos, onde
também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certiddo sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagdes saolicitadas pelo
Poder Legisiativo ou Vereador, referente a oficializacdo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que nao sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certiddo
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que as vias publicas nio

possuem denominacao oficial, apesar de serem de dominio publico.

Quanto as denomina¢es apresentadas, tais
encontram-se devidamente justificadas, respeitando também nesse ponto a
legislacdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com ¢ crogui do iocal,

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plenério e apos enviados para as comissdes permanentes de Constituicdo,

Justica e Redacdo e Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo.
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E em relagao ao mérito, a conveniéncia e
oportunidade ¢ de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.

E o parecer, s. m .j.

Sao Roque, 23 de maio de 2012.
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Consultor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 085 - 24/05/2012

Projeto de Lei n° 041-L, de 15/05/2012, de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada.
Reiator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Da de denominacao as vias do ‘Bairro Santa Ifigénia’™.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagéoc por parte da Assessoria
Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL @, posteriormente, foi encaminha-
do a esta Comisséo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposi-
¢bes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigdes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagao do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das ComissOes, 24 de Maio de 2012.

RELATO R " R

ISRAE QLIVEIRA

A Comissao Permanente de Constituicao, Justica @ Redagdo aprovou o pa-
recer do Relator em sua totalidade.

J.,UUU\" _—
JOA0 PAUTO/DE OLIVEIRA k %MO NO

VICE-PRESIDENTE CPCIR SECRETARIO CPCJ
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VOTACAO NOMINAL
(Maioria Simples - Presidente nao vota)

Projeto de Lei n°® 041-L, de 15/05/2012, de autoria Vereador Alfredo
Fernandes Estrada, gue “Da denominagdo as vias publicas do Bairro Santa

Ifigénia”.

Vereadores { Votacdo do Projeto

01 |Alfredo Fernandes Estrada

02 | Antonio Marcos Carvalho de Brito

03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 |Etelvino Nogueira

05 |Israel Francisco de Oliveira

06 |Joao Paulo de Oliveira

07 |Julio Antonio Mariano

08 |Milton Brasii Cavalcante

09 |Rafael Marreiro de Godoy

10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis

(3
= ke Wl VNN vy

Contrarios

q

/IM
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAD,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 042 — 24/05/2012
PROJETO DE LEI N° 041-L, DE 15/05/2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO
FERNANDES ESTRADA.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

O presente Projeto de Lei “Da_denominacdo as vias do

‘hairro Santa Ilfigénia’”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissao Permanente de Constituicdo, Justica € Redagéao, onde recebeu pareceres
FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissdo para anélise
e, nos aspectos que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem Gbices quanto a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovacio do Projeto de
Lei n° n® 041-L, de 15/05/2012, de autoria do Vereador Alfredo Fernandes Estrada, devidamente
ressalvado o poder de deliberacéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissbes, 24 de maio de 2012.

ARREIRO DE GODOY
RELATOR CPSECLT

RAFAE

A Comissdo Permanente de Salde, Educacao, Cultura, Lazer € Turismo apro-

W\L/\&Mg

Biina_s :
{JR JULIO ANTONIO MARIANO
CLT SECRETARIO CPSECLT

vou o parecer do Relator em sua totalidade.
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- PROJETO DE LE! N° 041-L de 15/05/2012

" Autégrafo n° 3. 757, de 28/05/2012 |
Lei n° -
(De autoria Vereador Alfredo Fernandes Estrada -
PTR) ; |

Da denominacao as vias do “bairro Santa Ifigénia”.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de S&o Rogue,

‘Fago' saber que a Camara Municipél da Estancia Turistica

de Sao Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
. Art1° Fica denominada “TRAVESSA SAO GABRIEL, a

“Via 1" com inicio na Rua Agostinhc da Silva e termino na confluénciza da via 2 com a via

3, a mesma conta com 35,0 metros de comprimento e 5,0 metros de largura.
Art.2° Fica denominada “TRAVESSA SAQ RAFAEL, a

“Via 2" com inicio na confluéncia da Via 1 com a Via 3 e téermino e propnedade particular,

a mesma conta com 72,3 metros de comprimento e 5,0 metros-de largura. .
Art.3° Fica denominada “TRAVESSA SAO MIGUEL, a'

“Via 3" com inicio na confluéncia da Via 1 e Via 2 e término em propriedade particular, a
mesma conta com 50,0 metros de Compr:mento e 5,0 metros de largura.

Art.4° Faz parte da presente Lei crogui das vias ora

. denominadas. - B '
Art.5° As 'deSpesas decorrentes com execuc¢io desta Lei

correrdo por conta de dotag@o propria do orgamento vigente. -

Art.6%Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. -

rmjo;z:’na 172 Sessao Ordinaria, de 28105/2012

,—A—Pp/) P

I
Y § -, LY FAY N A S

._;/_,f_ S - v L S
ALFREDﬁiFE NANDES ESTRADA ) JULIO ANTONIO MARIANQ . .
Presidenie ! . Vice-Presidente

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretano

T Mat. 1230
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